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1 ÚVOD

Předkládaná disertační práce se zabývá účelem bronzových

depotů. Autor by zároveň chtěl dalším rozpracováním tématu navázat na

svou diplomovou práci (Šteffl 2010). Doposud byl účel depotů zahrnut do

velmi pestré interpretační škály (Šteffl 2010, 80-85), přičemž spektrum

předložených výkladů kolísá od úzce profánního a ekonomicky

produktivního až po plně sakrální nebo symbolické vysvětlení (Jiráň 2004,

101). Ve vědeckých kruzích ohledně tohoto tématu probíhá kontinuální

diskuze již po dvě století. Jednotlivé interpretace týkající se účelu depotů

se po celou dobu ubírají dvěma hlavními směry. Do poloviny 20. století

můžeme v literatuře pozorovat interpretace založené zejména na

profánních důvodech, což se od nástupu procesuálního, zejména však

postprocesuálního, paradigmatu začíná poměrně rychle měnit a až na

výjimky začínají zcela dominovat teorie vysvětlující ukládání depotů

především ze sakrálních důvodů. Doposud však nebyl účel depotů

uspokojivě vysvětlen.

1.1 Cíle práce

Hlavní cíl této disertační práce spočívá ve výzkumu účelu

bronzových depotů, přičemž stěžejní část tohoto výzkumu je založena

především na testování nově vytvořeného archeologického teoretického

modelu, který interpretuje depoty jako pozůstalost po zemřelých. Tento

teoretický model byl poprvé představen v roce 2012 na semináři vedeném

prof. E. Neustupným. Z hlediska interpretace účelu depotů je pojetí

uvedené v teoretickém modelu zcela odlišné od koncepce z 50. let 20.

století, kde depoty měly představovat zejména výbavu na onen svět

(především Hundt 1955 a Aner 1958). K dosažení výše představeného

cíle této práce vede však testování již dříve formulované myšlenky od H.
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J. Hundta (1955), která propojuje ukládání depotů s pohřebním ritem a

poukazuje na jejich zásadní rozdíly.

Jako další možnost pro rozpoznání účelu depotů je posuzována

spojitost mezi depoty a vybraným hradištěm, nikoliv jen z hlediska výskytů

depotů na hradišti či jeho blízkého okolí, ale naopak je pozornost

věnována i nálezům pocházejícím zcela mimo areál hradiště, zejména

pokud se depoty vyskytují na výrazných přírodních dominantách, jako

jsou hory. V tomto vztahu je posuzována i myšlenka, zda se v některých

případech nejedná spíše o od okolního světa vymezené svatyně nežli o

hradiště. Jako modelový příklad nám poslouží lokalita Hrádek (k. ú.

Libochovany, okr. Litoměřice), kde byl autorem této disertační práce

uskutečněn čtyřletý intenzivní terénní nedestruktivní výzkum. Výzkum byl

realizován především pro potřeby této disertační práce.

Posledním stěžejním cílem této práce bylo podat podrobný přehled

o interpretaci ukládání depotů, přičemž v kapitole zabývající se zde

zmíněnou problematikou najdeme jak starší, tak i zcela nové teze, které

jsou doplněny o nástin nových myšlenek autora této studie.

K naplnění cílů (především k testování modelu) této disertační

práce bylo nezbytné vytvořit databázi obsahující početně reprezentativní

vzorek depotů doby bronzové na území Čech, k němuž byla dále

vyhotovena databáze pohřebních areálů a aktivit, která je zcela nezbytná

pro důsledné porovnání obsahu bronzových artefaktů mezi bronzovými

depoty a pohřebišti. Lze očekávat, že na základě těchto analýz a jejich

vyhodnocení je možné dospět k určitým vztahům mezi depoty a

pohřebními aktivitami, které byly doposud na našem území značně

opomíjeny.

Střídání různých zvyklostí není v pravěku nijak neobvyklým jevem.

Již u několika významných kulturních celků bylo prokázáno pravidlo

výskytu buď hrobů se zbraněmi, nebo tzv. fortifikací (Neustupný 2010,
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169-173), z čehož lze usuzovat, že určité pravidlo by mohlo být také mezi

pohřebním ritem a depoty doby bronzové. Je nutné zdůraznit, že pro lidi

doby bronzové se stal bronz naprosto nezbytnou součástí jejich světa,

aniž by měl účel, na němž by záviselo jejich přežití (Neustupný 2010,

167).

Hlavní význam bronzu lze spatřovat v utváření stabilní sítě okruhů

jinosti, které byly nezbytné pro zásobení komunit bronzem a udržování

sociálních vztahů (Neustupný 2010, 167). Tato potřeba komunit, která

spočívala na pravidelném zásobování surovinou, měla za následek

vytvoření stabilního světa s velmi hustou sítí komunitních areálů. Tyto

komunity doby bronzové neměly potřeby migrací, jelikož by došlo

k přerušení sociálních vazeb souvisejících se směnou bronzu a dalším

komplikacím (Neustupný 2010, 167). Je tedy zřejmé, že hlavní význam

bronzu nespočíval pouze primárně v praktické funkci, ale především

v jeho mimořádném společenském významu a symbolickém smyslu

(Neustupný 2010, 166).

1.2 Metody práce

V této práci se autor drží (stejně jako v případě minulých

absolventských prací) archeologické metody vytvořené E. Neustupným

(2007). Tato metoda se skládá z archeologické analýzy, syntézy struktur

a interpretace, přičemž pro potřeby interpretace byl vytvořen zcela nový

archeologický model (např. Šteffl 2014), který je v této práci velmi

podrobně testován. Smyslem archeologické interpretace je, v souladu

s pojetím E. Neustupného, snaha navrátit účel a dynamiku získaným

archeologický strukturám (viz Neustupný 2007, 176-187). Tvorba a

následné testování archeologického modelu nebylo doposud na našem

území, co se týče problematiky depotů, plně využito. Dále se autor snažil

v této práci přijít s poněkud u nás netradičními metodami, jako je

archeoastronomie. Ohledně popisných kapitol lze konstatovat, že pokud
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to bylo možné, tak se autor snažil do nich vnášet nové myšlenky a tím i

vyčlenit zcela nové možnosti, což platí zejména pro obsáhlou kapitolu

zabývající se interpretacemi depotů.

K naplnění cílů disertační práce bylo nezbytné vytvořit rozsáhlou

databázi, která byla realizována pomocí programu Microsoft Access

Professional Edition 2003 a která je součástí příloh této práce na

přiloženém CD.

Pro tvorbu databáze, do které byly zaneseny depoty mladší a

pozdní doby bronzové, byly použity jako primární zdroje publikace od O.

Kytlicové, jejichž součástí jsou katalogy bronzových depotů. Jmenovitě se

jedná především o práci Jungbronzezeitliche Hortfunde in Böhmen z řady

Prähistorische Bronzefunde vydanou v roce 2007, nepublikovaný rukopis

doktorské disertační práce Bronzové depoty v Čechách z roku 1951 a

také o nepublikovanou kandidátskou disertaci z roku 1963 České

hromadné nálezy bronzů z období knovízské kultury. Ještě je nutné zmínit

nově vyšlou Encyklopedii pravěkých pokladů v Čechách (Smejtek –

Lutovský – Militký 2013), která shrnuje nejen dosud nalezené depoty

z období popelnicových polí, ale i depoty z ostatních období pravěku až

po raný středověk.

Pro databázi pohřebišť lužické kultury, kde byly vybrány statisticky

významné celky, byla využita zejména monografie od V. Vokolka

Pohřebiště lužické kultury ve východních Čechách z roku 2003. Pro

knovízskou kulturu, kde na rozdíl od lužické kultury chybí takto

vyčerpávající zpracování pohřebišť, bylo využito hned několika zdrojů

obsahujících opět statisticky významnější celky, a to Knovízská kultura ve

středních Čechách (Hrala 1973), Mittleres und unteres Flussgebiet der

Otava Jung- und Spätbronzezeit in Südböhmen (Chvojka 2001), Jižní

Čechy v mladší a pozdní době bronzové (Chvojka 2009), Osídlení doby

bronzové v povodí říčky Smutné v jižních Čechách (Chvojka et al. 2011) a
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The knovíz Cemeteries in Křepenice and Hříměždice (Bouzek – Vokolek

2012).

Pro analýzu knovízských pohřebišť byly vybrány velmi dobře

zpracované jižní a střední Čechy, které byly z důvodu autorovy autopsie

doplněny ještě územím severozápadních Čech. Tento vybraný vzorek

knovízských pohřebišť (se zřetelem na autorovy obhájené teze) je pro

srovnání s depoty a hroby lužické kultury východních Čech zcela

dostačující.

Mapové podklady byly vytvořeny v programu ArcGIS (geografický

informační systém) od společnosti ESRI (Environmental Systems

Research Institute), konkrétně v jeho softwarové aplikaci ArcMap 10.2., a


[…]


168 Netolice II Prachatice Jižní Čechy knovízská BC2/BD

169 Opalice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BC2/BD-BD

113 Chvaletice I Písek Jižní Čechy knovízská BD

117 Protivín I Písek Jižní Čechy knovízská BD

120 Skály I Písek Jižní Čechy knovízská BD

121 Tálín I Písek Jižní Čechy knovízská BD

133 Nový Dvůr IV Písek Jižní Čechy knovízská BD

135 Putim XII Písek Jižní Čechy knovízská BD

149 Drhovice I Tábor Jižní Čechy knovízská BD

153 Opařany I Tábor Jižní Čechy knovízská BD

160 Doubrava I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

166 Vlkov I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

164 Podolí I Písek Jižní Čechy knovízská BD

163 Paseky II Písek Jižní Čechy knovízská BD

162 Litoradlice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

161 Dříteň I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

154 Řepeč I Tábor Jižní Čechy knovízská BD

159 Dobešice I Písek Jižní Čechy knovízská BD

155 Sepekov I Písek Jižní Čechy knovízská BD

150 Hvožďany I Tábor Jižní Čechy knovízská BD/Ha A1

156 Albrechtice
nad Vltavou II Písek Jižní Čechy knovízská BD/Ha A1

157 Albrechtice
nad Vltavou III Písek Jižní Čechy knovízská BD/Ha A

165 Slavětice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD/Ha A

146 Topělec IV Písek Jižní Čechy knovízská BD?

152 Nuzice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská střední a

mladší d. br.

130 Kestřany V Písek Jižní Čechy knovízská mlad. d. br.

167 Netolice I Prachatice Jižní Čechy knovízská mlad. d. br.?.

Tab. 10: Depoty knovízské kultury jižních Čech (řazeny chronologicky,
viz mapa 46-50).

ID depotu Lokalita Okres Kultura Datace Horizont

323 Zbonín II-
Ochoz Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

3 Bošovice Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

52 Hořice na
Šumavě

Český
Krumlov Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

107 Křenovice Písek Knovízská BC/BD Plzeň-Jíkalka

157 Malé
Nepodřice Písek Knovízská BC/BD Plzeň-Jíkalka

197 Písek Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

322 Zbonín I-
Jelec Písek Knovízská BC2-

BD Plzeň-Jíkalka

334 Zvíkovské
Podhradí Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

264 Smrkovice Písek Knovízská BC2 Plzeň-Jíkalka

312 Vodňany Strakonice Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

290 Temešvár Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

297 Újezd Písek Knovízská BC2 Plzeň-Jíkalka

302 Varvažov Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

333 Okolí Zvíkova Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

280 Svatý Tomáš Český
Krumlov Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

316 Všetec České
Budějovice Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

267 Staré Sedlo Tábor Knovízská BD Lažany

16 Čakov České
Budějovice Knovízská BD Lažany

317 Zahájí České
Budějovice Knovízská BD Lažany

47 Holašovice České
Budějovice Knovízská BD-Ha

A1 Lažany/Suchdol

365 Rataje II Tábor Knovízská BD-Ha
A1 Lažany/Suchdol

129 Lidmovice Strakonice Knovízská BD-Ha
A1 Lažany/Suchdol

364 Milenovice Písek Knovízská BD-Ha
A1 Lažany/Suchdol

355 Hradiště u
Písku Písek Knovízská Ha A2-

Ha B1 Středokluky/Jenišovice

315 Vrcovice Písek Knovízská Ha A2-
Ha B1 Středokluky/Jenišovice

1 Albrechtice
nad Vltavou Písek Knovízská Ha B1 Jenišovice

Tab. 11: Přehled obecně přijímaných podstatných astronomických
období (včetně důležitých dnů) s názvy z tzv. keltského kalendáře. Podle

Šteffl – Hejtman 2015, Tab. 1.
Zimní slunovrat 21. 12. – Slunce dosahuje nejjižnější polohy

Počátek období svátku Imbolc 29. 1. – 40 dnů po zimním slunovratu
Cross-Quarter day 3. 2. – střed zimního období

Konec období svátku Imbolc 8. 2. – 40 dnů do jarní rovnodennosti
Jarní rovnodennost 20. 3.

Počátek období svátku Beltine 29. 4. – 40 dnů po jarní rovnodennosti
Cross-Quarter day 5. 5. – střed jarního období

Konec období svátku Beltine 14. 5. – 40 dnů do letního slunovratu
Letní slunovrat 21. 6.

Počátek období svátku Lugnasad 1. 8. – 40 dnů po letním slunovratu
Cross-Quarter day 7. 8. – střed letního období

Konec období svátku Lugnasad 15. 8. – 40 dnů do podzimní rovnodennosti
Podzimní rovnodennost 23. 9.

Počátek období svátku Samain 3. 11. – 40 dnů po podzimní rovnodennosti
Cross-Quarter Day 7. 11. – střed podzimního období

Konec období svátku Samain 10. 11. – 40 dnů před zimním slunovratem