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Tématika depotů kovových artefaktů doby bronzové představuje ve středoevropské

archeologii dlouhodobě sledovaný fenomén, v posledních letech podnícený navíc i

nebývalým nárůstem pramenné základny. Mnohé z dobře dokumentovaných nových

hromadných nálezů přinášejí kvalitnější data, a umožňují tak lepší sledování řady otázek. K

nim přitom bezesporu náleží otázky účelu a významu pravěkých kovových depotů. Jeden z

pokusů o nový pohled na účel depotů z doby bronzové představuje i předložená disertační

práce Jindřicha Šteffla.

Hned v úvodu své práce vymezuje J. Šteffl její cíle, z nichž ten hlavní představuje testování

autorem vytvořeného teoretického modelu, který považuje depoty za pozůstalosti po

zemřelých. Autor dále proklamuje zájem o vztah depotů a hradišť i o samotnou funkci

vybraných hradišť. Metodicky autor ke zvolenému tématu přistoupil vytvořením databáze

depotů i hrobových celků z vybraných českých regionů (severozápadní, střední, východní a

jižní Čechy) a jejich následným porovnáním z hlediska artefaktuální náplně. Zde přitom

narážíme na první problém, a to proč autor opomněl západočeský region? Depotů i

hrobových celků je zde přitom dostatečné množství a provedená analýza i z tohoto regionu

by jeho závěry jistě ovlivnila.

Další spornou záležitost představuje i samotné chronologické vymezení předložené práce.

Ačkoliv to z názvu práce ani z úvodních odstavců nevyplývá, pracuje J. Šteffl pouze s depoty

z období popelnicových polí. Zajímalo by mne, proč teoretický model účelu depotů

netestoval i v chronologickém srovnání (depoty starší a počátku střední doby bronzové x

depoty epochy popelnicových polí)? Myslím, že ke studiu účelu depotů doby bronzové je

nezbytné vzít v potaz i početnou skupinu depotů starších než z epochy popelnicových polí.

Zarážející je i autorem preferované srovnání depotů a hrobových celků pouze z hlediska

typologické skladby artefaktů. Autor přitom nekriticky považuje depoty za uzavřené

nálezové celky a nebere v potaz riziko značné redukce obsahů depotů jak z důvodů

nevyzvednutí všech jejich složek, tak i zatajení některých artefaktů, možné ztráty či smíchání

artefaktů v muzejních sbírkách apod.

Velice stručná kapitola o dějinách bádání (s. 6-7) nezahrnuje zdaleka všechny práce ani

osobnosti zaměřené na studium českých depotů. Postrádám zde zejména zmínku o zásadní

studii o depotu srpů z hory Kletečná (Smrž – Blažek Archeologické rozhledy 2002), o studiích

L. Jiráně či o nejnovější syntéze českých depotů od německého badatele T. Vachty (Vachta,

T. 2016: Bronzezeitliche Hortfunde und ihre Fundorte in Böhmen. Berlin Studie in the

Ancient World 33. Berlin).

V následujících kapitolách přináší autor řadu velmi zajímavých informací o náboženství,

vnímání času v pravěku i o možných důvodech ukládání depotů, jedná se ovšem o

kompilační texty, navíc vypisované nepříliš přehlednou formou. Čtenář se v mnoha

odstavcích doslova ztrácí v množství informací, aniž by z nich poznal jasné autorovo

stanovisko. Někdy autor zabředne do témat nesouvisejících přímo s tématem předložené

práce, jak ukazují např. na s. 62-65 obsáhlé pasáže věnované slovenským depotům z počátku

střední doby bronzové. Některé texty jsou autorem téměř doslovně opakovány, jako např. o

depotech v chatách v Tetíně a Praze-Benicích na s. 54 a 62.

Občas se v textu objevují autorem nekriticky uvedená tradiční klišé, jako např. na s. 38

„Oproti dnešnímu stavu bylo zalesnění tehdejší krajiny mnohem intenzivnější“, což by měl

autor doložit citací relevantní archeobotanické literatury, ne historickými zprávami z doby

římské. Není mi také jasné, proč autor obsáhle vypisuje celé odstavce z jediné literatury, aniž

by byly pro jeho vlastní analýzu následně použity. Příkladem je obsáhlá pasáž o kultu stromů

na s. 38-39, kterou završuje konstatováním, že „z hlediska archeologie je prokázání ... vztahů

depotů se stromovým kultem soudobými metodami prozatím nemožné“.

Polemizoval bych i s autorovým konstatováním, že bronz měl po celou dobu bronzovou punc

„nejmodernějšího výdobytku“ (s. 57) – vždyť v autorem sledované epoše popelnicových polí

byl ve střední Evropě znám již mnoho staletí... Stejně tak bych neřekl, že sídliště v Tetíně

pochází ze štítarské fáze knovízské kultury (s. 54).

Někdy autor sám sebe i popírá. Např. na s. 42 uvádí, že „Máme celkem dobře doloženo, že

v oblastech, ve kterých nejsou známy žádné depoty, byli mrtví hojně vybaveni bronzovými

milodary“. Přitom na několika místech v dalším textu opakovaně uvádí absenci depotů a

současně i absenci hrobů v pozdní době bronzové v jižních Čechách. Na s. 53 uvádí příklad

z jednoho anglického sídliště, kde zmiňuje záměrné „pohřbení“ keramického vybavení

domácnosti, zatímco na s. 66 uvádí, že lidé při opouštění sídlišť nechávali v chatách jen

odpad a nepotřebné artefakty.

Jádrem Štefflovy práce je ovšem definice teoretického modelu účelu depotů (kapitola 6) a

jeho následné ověření (kap. 7-8). Autor zde samostatně analyzuje výše uvedené české

regiony, jen mi není jasné, proč v oblasti lužické kultury pracuje jen s mladobronzovými

hroby a depoty, zatímco v regionech knovízské kultury má zahrnuty i soubory

pozdněbronzové? Z hlediska hrobových nálezů pracuje někde jen s plochými hroby, zatímco

třeba v jižních Čechách má zahrnuty i hroby mohylové (které se ovšem vyskytují i

v centrálních českých regionech).

Podobně jako s depoty pracuje autor i s hrobovými nálezy nekriticky – velká část zejména

plochých hrobů byla postižena novodobou orbou či dalšími destruktivními vlivy, které jistě

zredukovaly počet kovových artefaktů. Podobně i mohylové hroby nebyly v naprosté většině

případů zkoumány tak, aby byly zachyceny všechny milodary. Nejedná se tedy, podobně

jako u mnoha depotů, o uzavřené nálezové celky, a proto i autorem prováděné detailní

kvantitativní srovnání typologického zastoupení jednotlivých artefaktů nemůže být

objektivní.

Autor navíc pracuje vesměs jen se starší literaturou (omezenou prakticky jen na syntézu od

O. Kytlicové z r. 2007) a téměř nereflektuje nové nálezy, byť zčásti již publikované. Získal by

tím dost odlišný obrázek, jak můžeme demonstrovat na příkladu jihočeského regionu. Podle

autora je zde známo celkem 26 mladobronzových depotů, datovaných většinou (16 depotů)

do horizontu Plzeň-Jíkalka (s. 102), zatímco z horizontů Lažany a Suchdol uvádí v součtu jen

sedm depotů (s. 103-104) a z pozdní doby bronzové (mimo sporný nález ze Skal) žádný (s.

105). Podle nejnovější evidence je však tento stav výrazně odlišný (srov. Chvojka 2015:

Bronzezeitliche Metallhortfunde in Südböhmen. Aktueller Forschungsstand. Fines Transire

24, 49–65), a to včetně bezpečného prokázání několika pozdněbronzových depotů (Skočice,

Chřešťovice, Putim aj.).

Zpochybnit lze rovněž některé konkrétní údaje v uvedených kapitolách. Např. na s. 75

zmiňuje pohřebiště v Třebusicích jako druhé největší knovízské pohřebiště v Čechách,

přitom na s. 85 a 86 uvádí dvě větší (Obory a Křepenice). Jihočeské pohřebiště v Topělci

nejprve (chybně) datuje do stupně Br D (s. 96), aby jej o stránku později zařadil do Ha A.

Autorem zmíněné dvě neurčené jehlice z hrobu v Březnici (s. 97) byly publikovány s jasným

určením jako typu Weitgendorf (viz AVJČ 2009). Není mi také jasné, proč s některými

spornými celky autor pracuje jako s jistými (např. nález dvou mečů ze Svatého Tomáše, s.

102), když u jiných souborů zůstává kritický (Skály, s. 105).

Jako samostatnou kapitolu zařadil autor případovou studii, věnovanou hradišti Hrádek u

Libochovan, které autor podrobil archeoastronomickému výzkumu. Aniž bych chtěl

zpochybňovat výzkumy tohoto typu, nepůsobí na mne prezentované výsledky přesvědčivě

(s. 115-119). Není mi ani jasné, podle čeho autor soudí na vznik opevnění lokality již ve starší

době bronzové (s. 111) – autorem vyslovená domněnka zůstává skutečně jen domněnkou

bez jakékoliv relevance.

Na závěr autor shrnuje dosažené výsledky své práce, přičemž konstatuje zásadní rozdíl

v artefaktuální náplni depotů a hrobů. To pak podle autora dokládá, že značná část depotů

představuje pozůstalost po zemřelých, ukládaných pozůstalými do země (s. 122). Autorem

uváděné argumenty mne však nepřesvědčují, že právě takto budeme moci interpretovat

kovové depoty z doby bronzové. Podle mého názoru je studium účelu pravěkých kovových

depotů nesmírně obtížné a namnoze diskutabilní, ať se již přikloníme k jakékoliv

interpretaci. Jsem navíc přesvědčen, že pouhé kvantitativní srovnání obsahové náplně

depotů a hrobů nepřinese kýžené závěry. Neméně důležitou informaci přeci nesou i

topografické údaje k jednotlivým depotům, tj. jejich vztah k okolní krajině i k tehdejší sídlení

struktuře. Patrně bude existovat rozdíl mezi depoty z vrcholů nápadných hor či vodních toků

od depotů uložených v areálech tehdejších sídlišť. Nemohu se tak ztotožnit s názorem

autora, že „zkoumání účelu depotů na základě jejich topografického uložení ke kýženému

výsledku nepovede“ (s. 122).

Po stránce formální nemám vůči předložené práci zásadních námitek. Překlepů či

gramatických chyb jsem nalezl jen minimálně, rovněž grafické přílohy jsou dostačující.

Shrnu-li na závěr hlavní výtky vůči předložené práci, jedná se o tyto:

1. Nekritická práce s pramenným fondem. Autorovo kvantitativní srovnání počtů

artefaktů z depotů a hrobů nepovažuji za objektivní.

2. Nevyužití aktuální literatury k tématu.

3. Autorova koncentrace na obsahové hledisko depotů a hrobů a opomenutí dalších

analýz, zejména topografické.

4. Opomenutí depotů ze starší a střední doby bronzové.

5. Opomenutí depotů ze západočeského regionu.

Na základě uvedených připomínek musím konstatovat, že se sice autor pokusil o nový

pohled na účel kovových depotů z epochy popelnicových polí, ale že tento pokus nepřinesl

přesvědčivé výsledky. Myslím, že bude nutné toto téma dále propracovat, a to především na

základě topografické analýzy (za využití GIS), kritického přístupu k nálezovým souborům a za

využití aktuální literatury. Z tohoto důvodu nedoporučuji předloženou práci ve stávající

podobě k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2017

Doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.